Scarponinse¹, Viridunense^a, Dulmense², Arlon^{b. 3}, Wavrense⁴ comitatus 2, Mosminse⁵, Castricum⁶, Condrust⁷, de Arduenna^c sicut flumen Urta surgit inter Bislanc^d et Tumbas^e ac decurrit ex hac parte in Mosam et sicut recta via ex^f hac parte occidentis pergit in Bedensi^g secundum quod missi nostri rectius invenerint; Tullense, aliud Odornense⁸, quod Tetmarus habuit, Barrense, Portense, Salmoringum⁹, Lugdunense, Viennense^h, Vivarias, Ucecumⁱ, de Frisia tertiam partem.

Et in crastina, scilicet 4. Idus^k eiusdem mensis, simul^l convenerunt, et valefacientes se mutuo, ab invicem discesserunt, Hludowicus videlicet Aquis rediens, et Karolus Liptinis¹⁰ uxorem suam obviam sibi venire iubens, partem ipsius regni quam accepit, sicut placuit sibi, divisit. Indeque per monasterium Sancti Quintini ad Silvacum et inde per Carisiacum Compendium veniens, autumnalem venationem in Cotiae saltu exercuit.

Hludowicus laesionem contusionis, quam ex supradicto casu de solario perpessus fuerat, minus necessario curari a medicis sustinens, computrescentem^m carnem ab eisdem medicis secari fecit. Unde et longiori quam speraverat tempore in Aquis decubuit; ubi et pene desperatus, vix mortem evasit. Ibique apostolici Adriani missos, Iohannem et Petrum cardinalesⁿ episcopos, itemque Iohannem ecclesiae Romanae presbiterum, sed et missos Hludowici imperatoris, Wibodium^o scilicet episcopum¹¹ et Bernardum comitem, suscepit, sibi denunciantes, ut de regno Hlotharii, nepotis sui, quod fratri suo Hludowico imperatori debebatur, non praesumeret^p. Et in brevi absolutos ad fratrem suum Karolum eos direxit, et ipse mox, ut aliquantulum convaluit, ad

a) Viriduninse. Dulminse *Pi. S.* b) Aelon *A.* c) Aruena 1^a. d) Bislane *A.*
e) Tubas 1^a. f) e corr. 1. g) Hodensi *A.* h) Vennense 1^a. i) Ucecia
corr., ut videtur, Ucecum 1; Uceciaim 1^a; Ucetium *A. Pi.*; Ucetiam *S.* k) id. e. 1.
l) q. insimul c. *A.* m) computrescentem 1. n) Iohannem et Petrum itemque
Iohannem episcopos et Petrum cardinalem ecclesiae Romanae presbyterum *A.*
o) Wibodium 1; Wilbodium 1^a. p) se p. *A.*

1) *Ad fluvium Chiers, nomen a castro Scarponna, hodie Scarponne vel Charpeigne (dép. Meurthe), sortitus. P.* 2) ‘Le Dormois’ in dioecesi Remensi. 3) *Ab occidente urbis Luxemburg.* 4) ‘Le pays de Woevre’, ad ripas Alisontiae, Ornae et Cari fluminum (*Elz, Orne, Chiers*). 5) Qui a. 862, p. 61. *Mosomagensis dicitur.* 6) *V. a. 843, p. 30.* 7) *V. a. 839, p. 21.* 8) *V. a. 837, p. 14.* 9) *Pagus Salmoricensis dioec. Gratianopolitanae, ubi villa Sermorens; Monod p. 253.* 10) *Lestinnes.* 11) *Parmensem; qui non erat legatus Ludovici imperatoris, sed Hadriani papae, ut constat ex litteris eiusdem papae ad Carolum regem, ad episcopos eius regni et ad Ludovicum Germaniae regem, 5. Kal. Iul., indict. 3. datis (Jaffé nr. 2121 sqq.). BOUQ.*

Reghinisburch^a pergens, Restitium Winidorum regulum, a Karlomanno per dolum nepotis ipsius Restitii¹ captum et aliquandiu in custodia detentum, post iudicium mortis execuci et in monasterium mitti paecepit, suosque filios Hludowicum et Karolum ad se venire paecepit. Qui sentientes, satagente matre inclinatiorem esse voluntatem patris erga Karlmannum quam erga se, ad illum venire detrectaverunt. Hludowicus ad placitum suum quod in Franconofurth^b condixerat ante quadragesimae initium venit, et satagentibus legatis inter eum et filios suos utrimque factae sunt firmitates, ut usque ad futurum Maium mensem et ipsi ex parte patris securi manere possent, et illi vastationem regni quam incooperant dimitterent et pacifice usque ad idem placitum degerent; et hoc ita patrato negotio, Hludowicus ad Reghinisburch^a rediit.

Karolus, peracta venatione autumnali, ad monasterium Sancti Dyonisii, festivitatem ipsius sancti celebraturus, per Oct. 9. rexit. Ubi ipsa die inter missarum sollemnia praefatos apostolici missos cum epistolis ad se et ad episcopos regni sui directos terribiliter sibi regnum quondam Hlotharii, quod fratri suo imperatori debebatur, interdicentibus², moleste suscepit. Et deprecantibus eisdem missis cum aliquantis fidelibus suis, Karlmannum filium a custodia ex Silvanectis civitate absolvit et secum manere paecepit; ipsos autem missos domni apostolici et imperatoris usque Remis deduci fecit. Et undique plurimos fidelium suorum illic convenire faciens et per octo dies ibidem immorans, eosdem missos absolvit; postea legatos suos, Ansegisilum^{c. 3} videlicet presbiterum monasterii Sancti Michahelis abbatem et Hlotharium^d laicum,^e cum epistolis ad dominum apostolicum, sed et pannum ad altare sancti Petri de vestimentis suis aureis compositum cum duabus coronis aureis et gemmis ornatis misit, et ipse usque ad Lugdunum pervenit. Unde Karlmannus noctu a

a) Reghinisbure A. b) Frangonofurth 1; Frangenofurt A. c) Ansegisum A.
d) Etharium A; Lietharz Chron. de St. Denys; fort. Letharium. e) Romam add. A.

1) Zuentebaldi. 2) Jaffé nr. 2222—2224. 3) Haud alius est ab Ansegiso abbe, qui anno sequente subrogatus est Egili seu Egiloni archiepiscopo Senonensi, cuius obitus hoc anno 871. contigit. Quodnam fuerit illud Sancti Michaelis monasterium, cuius abbas erat Ansegisus, non levis est controversia, ut notat Mabillonius lib. 37. annal. Bened. num. 11. Sunt qui existimant, hanc esse sancti Michaelis apud Bellovacos ecclesiam, quae ex monasterio collegiata evaserit. At contra opponunt alii, nullum eius ecclesiae monumentum reperiri ante saeculum duodecimum. In decreto cleri et populi Senonensis ad provinciales episcopos dicitur Ansegisus presbyter Remorum dioeceseos, ecclesiae autem Belvacensium, atque abbas monasterii Sancti Michaelis. BOUQ.

patre aufgiens, in Belgicam provinciam venit, et congregatis secum plurimis^a satellitibus ac filiis Belial, tantam crudelitatem et devastationem secundum operationem Satanae exercuit, ut credi non possit nisi ab ipsis qui eandem depopulationem viderunt atque sustinuerunt. Quod Karolus nimium egre tulit, non tamen iter suum deseruit, sed Viennam, in qua Berta, uxor Gerardi, erat, obsessurus quantocius adiit¹; nam Gerardus in altero morabatur castello. In qua obsidione circumiacentes regiones nimis fuere vastatae. Karolus autem ingeniose^b cogitans, magnam partem eorum qui in Vienna erant sibi conciliavit. Quod sentiens Berta, post^c Gerardum direxit. Qui veniens, Karolo civitatem dedit. In qua idem rex vigilia nativitatis Domini intrans, nativitatem Domini celebravit

anno Domini 871.

Karolus, Vienna^d in potestate sua^e suscepta, a Gerardo sibi obsides dari pro aliis castellis suis missis tradendis coegit, et tribus navibus Gerardo datis, per Rhodanum cum sua uxore Berta et mobilibus suis a Vienna permisit abscedere, et ipsam Viennam Bosoni, fratri uxoris suae, commisit, ipseque per Autisiodorum^f et Senones ad monasterium Sancti Dyonisii quantocius prout potuit venire maturavit. Quod audiens Karlmannus, cum suis complicibus ad Mosomum perrexit et ipsum castellum cum villis circumiacentibus devastavit. Unde 4 missos suos ficte ad patrem suum direxit, mandans, quod sine honoribus ad illum, fidei suae credens, venire et Deo et^g illi de quibus commiserat satisfacere vellet, tantum ut de his qui cum eo erant misericorditer tractaret, qualiter salvi esse valerent; non tamen a male coepito vel aliquantulum destitit. Karolus autem rex ad eundem filium suum Karlmannum cum duobus illius missis — nam alias duos secum retinuit — Gauzlinum abbatem² et Balduvinum^h comitem, ipsius Karlmanni sororium, misit, mandans illi convenientiam, qua ad eum secure posset venire, si vellet. Ipse autem Karlmannus dolo se simulans ad patrem suum venturum, alias missos impossibilia quaerentes ad eum direxit, et ipse in partes Tullenses perrexit. Karolus autem iudicium quaerens de talibus, qui suum filium, scilicet diaconumⁱ et

a) congregatis — plurimos satellites A. b) ingeniose inter eos, qui in Vienna erant illam custodientes, dissensionem mittens, magnam partem eorum sibi conciliavit A. c) pro Gerardo A. d) Viennam — susceptam A. e) e corr. 1.
f) Autissiodorum A. g) deest 1. h) Balduinum A. i) diaconem A.

1) Cf. Flodoardi Hist. Rem. III, 18, p. 508; 27, p. 550, et quae de Gerardo disseruit Longnon, 'Revue hist.' VIII, p. 241 sqq. 2) monasterii Sancti Germani addit A; in cuius codice tres vel quatuor verba erasa sunt.

ecclesiae sanctae ministrum a se Domino traditum¹, furati fuerunt et tanta ac talia flagitia atque facinora et depopulationes in regno suo fecerunt; post iudicium vero^a mortis omnia quae illorum erant infiscari paecepit, et ordinatis scaris quae eundem Karlomanum cum suis complicibus de regno propellerent, iudicium episcopale de illis expetiit. Et

^{1. Cor. 5, 11.} quoniam apostolus paecepit cum huiusmodi^b nec cibum sumere, eosdem episcopi, in quorum parrochiis tanta mala commiserant, secundum sacros canones communione privarunt, sicut in epistolis continetur, quas inde iuxta sacras regulas ad alios episcopos transmiserunt. De Karlomanno autem, quia dioceseos Sennensis erat diaconus, et post paeستta per duas vices sacramenta, de^a quibus periurus erat, sicut pater eius publica denuntiatione omnibus qui adfuerunt intimare curavit, et tantam rebellionem et infidelitatem contra illum tantaque flagitia in regno suo commiserat, iudicium episcoporum ipsius provinciae^c expetendum^d decrevit². Deinde^e Karolus ad monasterium Sancti Dyonisii imminentem quadragesimali tempore, usque ad sanctum pascha ibidem immoraturus, regreditur^f; ubi et pascha Domini celebravit.

^{Apr. 15.} Karlmannus, insequente se a patre post eum scara directa, Iurum transiit, et sicut in Belgicis et Gallicis regionibus egerat, mala copta exequi non omisit.

Hincmarus Laudunensis nomine tantum episcopus, homo insolentiae singularis, contra euangelicam veritatem et apostolicam atque aecclasiasticam auctoritatem contra regem rebellans, et in vicinos ac sibi commissos tam clericos quam laicos sine ulla reverentia saeviens, et metropolitano suo se inde regulariter commonenti oboedire contempnens, adeo regem^g suum et archiepiscopum suum atque episcopos totius regni erga se commovit, ut rex synodum in mense Augusto apud Duciacum condiceret, quatenus de illius pravitatibus regulare ibi agitaretur iudicium. Ipse autem rex Karolus, potentibus nepotibus suis, Hludowici fratris sui filiis Hludowico et Karolo, per Viridunum obviam eis, locuturus cum illis, perrexit, et inde ad synodum in Duciacum rediit.

Interea Hugo abba monasterii Sancti Martini et Gozfridus cum ceteris Transsequanensis^h incaute adeuntes insulam Ligeris, in qua Nortmanni firmitatem suam habebant, cum maximo dampno et multorum occisione vix evaserunt..

a) deest A. b) huiusmodi corr. huiusmodi 1. c) vel 'pro suis' superscr. A.
d) ita A.; excedendum 1. e) e corr. 1. f) hic in Ainoini continuatione totus annus excidit, ita ut nonnisi anni 872. verbis et sabbato ante palmas perget. g) adeo ad regem 1. h) Transsequanis h. l. 1?

1) Karlmannum. Cf. supra a. 854; Regin. a. 870. 2) Cf. Flodoardi Hist. Rem. III, 18, p. 508; 26, p. 543 sqq.

Hinemarus vero tandem cum multa superbia in synodum venit. In qua, a rege Karolo secundum regulas ecclesiasticas porrecta petitione, de causis certissimis regulariter accusatus atque convictus, depositionis iudicium regulare suscepit, sicut in gestis continetur ipsius synodi¹, quos eadem synodus per Actardum venerabilem episcopum², qui eidem synodo interfuit, ad apostolicam sedem direxit.

Praedicti quoque nepotes regis in Duciacum venerunt ad eum, petentes, ut eos cum patre suo pacificaret. Sed et missi Hludowici fratris sui ad eum venerunt, postulantes, ut obviam illi secus Treiectum municipium³ ad conloquium illius veniret; sicut et fecit, ducens secum missos nepotum suorum, qui ea quae petierunt apud patrem suum ex illorum voce narrarent. Ubi etiam missos Karlomanni filii sui, interveniente Hludowico fratre suo, Karolus rex audivit et sicut antea sub conditione suae correctionis eum redire ad se invitavit; quae invitatio nihil profecit. In quo aliquandiu colloquio Hludowicus et Karolus immorantes, aut parum aut nihil profecerunt. Sicque ab invicem in capite mensis Septembris separati, quisque ad sua repedare curavit, Hludowicus scilicet ad Rainisburch perrexit, quia maximum dampnum a nepote Restitii⁴, qui principatum Winidorum post eum susceperebat, habuit, in tantum ut markiones cum plurima turba suorum perdiderit et terram quam in praeteritis annis obtinuerat perniciose amiserit. Karolus autem per Liptinas versus Audriacam villam venandi gratia repedavit. In quo itinere missos ab Italia plurimorum suscepit, qui eum invocabant Italiam ire, quoniam nepos suus Hludowicus imperator in Benevento civitate cum uxore et filia a Beneventanis occisus foret. Qui per Rhenum civitatem pergens, usque Vesontionem urbem pervenit. Karlomannus vero audiens patrem suum post se ire, suadentibus suis, ad illum cum ficta humilitate^a pervenit. Quem pater quidem recepit et secum manere praecepit, usque dum ad suos fideles in Belgicam veniret et eorum consilio inveniret, qualiter eum honorare debuisse. Sed et Hludowicus rex Germaniae, audiens praeformatum nepotem suum Hludowicum imperatorem mortuum, filium suum Karolum in terram quam ultra Iurum habebat direxit, ut quos posset sacramento ad eius fidelitatem constringeret; sicut et fecit.

Dum autem Karolus in Vesontio moraretur, missi sui,

a) humitate corr. humilitate 1.

1) *Mansi XVI*, p. 569 sqq. 2) *Namnetensem, iam et Turonensem.*
3) *Maastricht.* 4) *Zuentebaldo.*

quos in Italiam praemiserat nunciaverunt ei, quod ipse imperator Hludowicus viveret et sanus corpore esset. Nam Adalgisus cum aliis Beneventanis adversus ipsum imperatorem conspiravit, quoniam idem imperator factione uxoris suae eum in perpetuum exilium deducere disponebat. Et cum idem Adalgisus noctu super ipsum imperatorem irruere disposuisset, isdem cum uxore sua et cum eis quos secum habebat quandam turrem altam valde munitissimam ascendit et ibi per tres dies cum suis se defendit¹. Tandem episcopus ipsius civitatis obtinuit apud Beneventanos, ut, acceptis ab eodem imperatore sacramentis, illum vivum et sanum abscedere permetterent. Iuravit autem ipse et uxor eius et filia eius ac omnes sui quos secum habebat, quia numquam vel nusquam pro eadem causa ullam vindictam aut per se aut per quemcumque de ipsa causa erga se perpetrata requireret^a et numquam cum hoste in Beneventanam terram intraret. Sicque egressus, per Spoletium^a versus Ravennam iter arripuit, mandans apostolico Adriano, ut obviam illi in transitu itineris sui veniret, quatenus de ipso sacramento illum et suos absolveret. Interea Landbertus² cum alio Landberto, sentientes sibi reputari ab imperatore de his quae in eum facta fuerant, ab eo discesserunt et in partes Beneventi, quia praefatus Adalgisus eis coniunctus erat, perrexerunt. Quos idem imperator insequens, uxorem suam Ravennam, ubi placitum suum tenere disposuerat, direxit, et primores regni^b Italici ad eam venire mandavit, ut de his quae praeceperat tractarent, donec ipse ab expeditione illa rediret. Sed quia Landbertos^c, quos insecurus fuerat, consequi non poterat, reverti imperator quo disposuerat studuit.

Karolus autem, audiens occasionem qua putabatur Hludowicus imperator occisus et quia vivus erat, a Vesontio recto itinere per Pontigonem et inde per Attiniacum^d usque ad Silvacum venit. Quo placitum cum suis consiliariis habuit et eorum consilio Karlomanum iterum Silvanectis custodiae mancipavit et eius complices sacramento sua fidelitatis per singulos comitatus constringi praecepit sique, accipientibus senioratum quemcumque vellent de suis fidelibus et in pace vivere volentibus, in regno suo habitare permisit. Deinde a Silvaco Compendium venit ibique nativitatem Domini celebravit

a) *e corr. 1.* b) *e ras. 1.* c) *Lanbertus corr. Landbertus 1.* d) *Attiacum 1.*

1) *Mense Augusto; de qua re rerum Italicarum huius temporis scriptores, Erchempertus, Johannes, Andreas, alii fusius egerunt.* 2) *Spoletanus;* cf. *Erchempert. c. 35, p. 248.*

anno Domini 872.

Compendio denique movens, 13. Kalendas Februarii iter arripuit ad Monasterium¹, locuturus cum Rorico et Rodulfo Nortmannis, redditurus in initio quadragesimae iterum ad Compendium; et^a sabbato ante palmas ad monasterium Mart. 22. Sancti Dyonisii veniens, ibi pascha Domini celebravit. Post 30. pascha obviam Ingelbergae^b imperatrici, sicut ei per suos missos mandaverat, ad Sanctum Mauritium perrexit^c; sed non^d incerto comperiens nuncio, eandem Ingelbergam^e apud Tridentum cum Hludowico rege Germaniae in mense Maio locuturam, a condicto deflexit itinere et ad Silvacum venit. Ibique Adalardus ex parte Hludowici fratris sui veniens, petiit, ut cum eodem fratre suo Hludowico locuturus secus Treiectum veniret, cum idem Hludowicus ad Reghinisburg^f, post emissam hostem cum Karlomanno filio suo adversus Winidos, Aquis rediret. Karolus autem filio suo Hludowico Bosonem^g, fratrem uxoris eius, camerarium et ostiariorum magistrum constituens, cui et honores Gerardi comitis Bituricensis² dedit, cum Bernardo³ itemque alio^h Bernardo markione in Aquitaniam misit et dispositionem ipsius regni ei commisit. Bernardo autem Tolosae comiti post praestita sacramenta Carcasonem et Rhedas⁴ concedens, ad Tholosamⁱ remisit.

Praedictus autem Hludowicus rex Germaniae filios suos Hludowicum et Karolum ad se vocans, ut eos cum Karlomanno pacificaret, dolose illis^k iurari fecit; sed et idem filii sui et homines eorum dolose nihilominus Hludowico sacramenta praebuerunt. Et volens idem Hludowicus pater, ut ipsi filii sui cum fratre illorum Karlomanno adversus Winidos pergerent, obtinere non potuit. Unde hostem quam magnam^l potuit cum Karlomanno direxit, et ipse, ut praedictum est, apud Tridentum cum Ingelberga loquens, partem regni Hlotharii quam contra Karolum accepit, neglectis sacramentis inter eos pactis, sine consensu ac conscientia hominum quondam Hlotharii, qui se illi commendaverunt, clam reddidit. Unde utrimque sacramenta prioribus sacramentis quae cum fratre suo pepigerat diversa et adversa

a) pergit A. b) Engilb. A., semper. c) perrecturus A. d) deest 1. e) Ingelbergam corr. Ingelbergam 1. f) ita A.; Renisburg 1. g) Bensonem A. h) deest A. i) ita h. l. 1; Tol. A. k) eis A. l) ita A.; magnum 1.

1) Monasterium Leodicense Sancti Landberti intelligit Mabillonius libro 37. annalium Benedictinorum num. 32. BOUQ. Certe post hoc anno Trejecti (Maastricht) cum ducibus illis convenit. 2) De quo cf. a. 868, p. 94. 3) Cf. a. 868, p. 97. 4) Le Rasez, inter Carcassonam et Narbonam. P.

inter eos sunt facta. Quibus patratis, Ingelberga missum suum ad Karolum direxit, mandans illi sicut et prius, ut ad Sanctum Mauricium illi occurreret. Karolus vero, compertis his quae inter eam et fratrem suum acta fuerunt, noluit illuc ire, sed nuncios^a suos ad eam direxit; qui nihil certi ab ea ei renunciaverunt.

Adrianus papa, secundum quod Nicolaus^b, decessor eius, disposuerat, missos suos, Donatum scilicet Ostiensem episcopum et Stephanum Nepessimum^c episcopum et Marinum^d diaconum sanctae Romanae ecclesiae, ad Basilium imperatorem et ad filios eius Constantimum et Leonem augustos Constantinopolim direxit, cum quibus et Anastasius bibliothecarius Romanae sedis, utriusque linguae, Grecae scilicet et Latinae, peritus, perrexit. Et synodo congregata, quam octavam universalem synodus^e illuc convenientes appellarunt, exortum scisma de Ignatii depositione et Focii ordinatione sedaverunt, Focium anathematizantes et Ignatium restituentibus. In qua synodo de imaginibus adorandis aliter^f quam ortodoxi doctores antea diffinierant [statuerunt^g] et^h pro favore Romani pontificis, qui eorum votis de imaginibus adorandis annuit, etⁱ quedam contra antiquos canones, sed et contra suam ipsam synodus constituerunt, sicut qui eandem synodus legerit^j patenter inveniet.

Mai 18. Hludowicus autem imperator vigilia pentecosten Romam^k venit, et in crastinum^l coronatus ab Adriano papa, post celebrata missarum sollemnia una cum eo ad Lateranense palatum cum pompa equitando coronatus perrexit; et hoste collecta^m, Roma iterum in partes Beneventanas perrexit. Et quia primores Italiae Ingelbergam propter suam insolentiam habentes exosam, in loco illius filiam Winigisi imperatoriⁿ substituentes, obtinuerunt apud eundem imperatorem, ut missum suum ad Ingelbergam mitteret, quatenus in Italiam^o degeret et post illum non pergeret, sed eum in Italia^p reversurum exspectaret. Ipsa autem non obaudiens illius mandatum, post eum ire maturavit, et Wibodus episcopum ad Karolum quasi amicitiae gratia misit, putans, nescire Karolum quae inter illam et Hludowicum regem Germaniae pacta^q fuere. Wibodus autem ad pontem Liadi² ad Karolum venit; nam illuc pro quibusdam in Burgundia causis componendis perreixerat. Ubi ei nunciatur ab homi-

a) missos A. b) Nicholaus A. c) Nepessimum 1. d) Martinum A. e) deest A.
f) eras. A. cod. g) deest 1. h) et [quedam add.] — inveniet eras. A. cod.
i) sed et c. A. k) apud S. Petrum add. A. l) crastina A. m) h. collecto A.
n) imperatoris 1. o) Italia A. p) Italiam A. q) facta 1.

1) Mansi XVI, p. 398 sqq. 2) De cuius situ non constat; pont Liart,
Cron. de St. Denis.

nibus Bernardi, filii Bernardi, [Bernardus^a] qui Vitellus cognominabatur^b occisus; et eius honores praedicto Bernardo sunt dati. Karolus autem ad^b Burgundiam ad Gondulfi-villam, placitum ibi antea condictum^c habiturus, Kalendis Septembris revertitur. Ubi aliquantis per immoratus, et quae sibi visa fuere dispositis^d, venandi gratia ad Arduennam petiit. Et Octobrio mense navigio per Mosam usque Treiectum veniens, cum Rorico et Rodulfo^d Nortmannis, qui obviam ei navigio venerant, locutus, Roricum sibi fidelem benigne suscepit et Rodulfum infidelia machinantem et superflua expetentem inanem dimisit et contra ipsius insidias fideles suos ad munitionem paravit. Indeque per Attiniacum itinere equestri revertens, nativitatem Domini in monasterio Sancti Medardi celebravit.

Adrianus papa moritur^e, et Iohannes archidiaconus Romanae ecclesiae 19. Kalendas Ianuarii in locum illius substituitur.

Anno Domini 873.

Quia ergo multi erant in regno Karoli^f, qui exspectabant, ut per Karlomanum^f adhuc rediviva mala agerentur, in sancta Dei ecclesia^g et in aliis regnis, de quibus regio ministerio^h, cum consilio fidelium suorum, secundum morem praedecessorum ac progenitorumⁱ suorum^k, leges paci^l ecclesiae et regni soliditati congruas promulgavit et ab omnibus observari decrevit. Iubet ergo convocari episcopos regni sui apud Silvanectis⁴ civitatem, in qua idem Karlomanus morabatur, quatenus secundum sacros canones, a quibus nulla, ut Leo dicit^s, aut neglegentia aut praeumptione licet eis discedere, episcopale ministerium de illo exsequerentur; sicuti et fecerunt, deponentes illum secundum sacras regulas ab omni gradu ecclesiastico, laicali sibi communione servata. Quod cum factum fuisset, antiquus et callidus adversarius illum^m et suos complices ad argumentum aliud excitavit, videlicet quia liberius ad nomen et potentiam regiam concordare posset, quia ordinem ecclesiasticum non haberet et, quiaⁿ episcoporum iudicio ecclesiasticum gradum amisit, etiam tonsuram ecclesiasticam

a) deest 1. b) a Burgundia A.; cf. supra p. 87, n. c; p. 90, n. c. c) conditum 1. d) Rhodulfo A. e) et in aliis regnis add. A. f) filium eius add. A. g) in regno eius add. A. h) vocabulum deesse videtur, fungebatur vel simile. i) progenitum 1. k) regum add. A. l) pacis 1. m) et i. A. n) qui A.

1) Comes Augustidunensis; Monod p. 251. 2) V. LL. I, p. 518.
 3) De die non constat; Jaffé p. 260. 4) Silvanectensis synodi acta periore: exstant tamen singularum synodi partium tituli, quinque capitibus distincti (Mansi XVII, p. 282). BOUQ. 5) Epistola 14. ad Anastasium, Mansi V, p. 1281.

licentius amittere posset. Unde post depositionem eius complices illius ardentius cooperunt se ei iterum reconiungere^a et alios quos valebant in societatem suam^b abducere, quatenus, mox ut locum invenire possent, illum a custodia in qua servabatur^c educerent et sibi regem constituerent. Quapropter necesse fuit, etiam illa de quibus ab episcopis iudicatus non fuerat in medium revocare, et secundum sacrarum legum decreta pro admissis suis iudicio mortis addictum mitiori sententia, ut locum et spatium poenitendi haberet et graviora admittendi facultatem^d, sicut meditabatur, non haberet, luminibus acclamacione^e cunctorum qui adfuerunt orbari, quatenus perniciosa spes pacem odientium de illo frustraretur^f, et ecclesia Dei ac christianitas in regno eius cum infestatione paganorum seditione exitiabili perturbari non posset.

Hludowicus Germaniae rex ante nativitatem Domini ad Franconofurth palatum venit ibique nativitatem Domini celebravit et placitum suum ibidem circa Kalendas Februarii condixit; quo filios suos Hludowicum et Karolum cum aliis suis fidelibus, homines quoque qui de regno quondam Hlotharii illi se commendaverunt convenire praecepit. Et dum ibi degeret, venit ad Karolum, filium eius, diabolus transfigurans se in angelum lucis, et dixit illi, quod pater eius, qui illum causa Karlomanni fratris sui perdere moliebatur, Deum offensum haberet et regnum in brevi amitteret, et eidem Karolo Deus illud regnum habendum dispositum haberet, quod in proximo optineret. Ipse autem Karolus timore perterritus, quia domui in qua latebat adhaerebat, ecclesiam est ingressus; quo eum diabolus est insecurus. Cui iterum dixit: ‘Cur times et fugis? nam, nisi ex Deo venissem tibi adnuntians quae in proximo sunt futura, in hanc domum Domini te sequens non intrarem’. His et aliis blanditiis ei persuasit, ut communionem a Deo sibi missam^g de manu illius acciperet; sicut et fecit. Et post buccellam ipse Satanas intravit in eum. Veniens autem ad patrem suum, et residens in consilio eius cum fratre et aliis fidelibus, tam episcopis quam et laicis^h, subito invasus surrexit, et dixit, quia seculum vellet dimittere, et quia uxorem suam carnali commercio non contingeret; et discingens se spata, cadere in terram illam permisit, et cum se vellet balteo discingere et vestimento exuere, coepit vexari. Comprehensus autem ab episcopis et ab aliis viris, turbato patre et

a) e corr. 1. b) etiam de aliis regnis add. A. c) donec videretur, si se a malis suis convertere vellet add. A. d) locum et spatium A. e) ac dominatione 1. f) frustraret 1; frustrata foret A. g) ut aiebat add. A. h) patris sui add. A.

omnibus qui adfuerunt vehementique stupore perculsis, ductus est in ecclesiam. Et Liutbertus archiepiscopus induens se sacerdotalibus vestibus, missam cantare coepit; cumque ventum fuisse ad locum euangelii, coepit magnis vocibus patria lingua 'vae'^a clamare; et sic continuis vocibus 'vae'^a illud clamavit, usque dum missa celebrata fuit. Quem pater eius episcopis et aliis fidelibus^b committens, per sacra loca sanctorum martyrum deduci praecepit, quatenus illorum meritis et orationibus a daemone liberatus^c ad sanam mentem, Domino miserante, redire praevaleret. Deinde disposuit illum Romam dirigere, sed quibusdam intervenientibus causis, iter illud dimisit.

Hludowicus imperator Italiae in Capua residens, mortuo iam Landberto^c Calvo², et pervento^d patricio imperatoris Grecorum cum hoste in civitate quae Hydrontus dicitur in auxilium Beneventanorum^e, qui censem quod^d imperatoriis Franciae eatenus dabant illi persoluturos se promittebant, quoniam aliter Adalgisum obtainere non poterat, mandavit apostolico Iohanni, compatri Adalgesi, ut ad eum apud Campaniam veniret et sibi Adalgisum reconciliaret, volens ostentare, quasi^d intercedente beati Petri vicario ipsum Adalgisum reciperet, de quo iuraverat, quod nunquam de illis partibus redditurus esset, antequam illum caperet; quem re vera virtute sua obtainere non posset.

Karolus hostem denunciat versus Britanniam, ut Nortmanni qui Andegavis civitatem occupaverant non autuarent, se^f aduersus eos illuc iturum, ne ad alia loca, in quibus ita constringi non possent, aufugerent. Dum autem illuc pergeret, in ipso itinere nunciatum est ei, quod factione fratris sui Hludowici Germaniae regis Karlomannus caecus per homines quondam suos, consentientibus duobus pseudomonachis, de Corbeio^g monasterio sublatus et ad Hludowicum fuerit, cohibente^h ac interveniente Adalardo, in suam contrarietatem perductus. Unde non magnopere est Karolus conturbatus; sed iter coeptum peragens, cum hoste collecta civitatem Andegavis — in qua Nortmanni, depopulatis quibusdam urbibus, eversis castellis, ecclesiis et monasteriis incensis, et agris in solitudinem redactis, iam diurno tempore residebant — obsedit et sepe fortissima circum-

a) ve A. b) suis add. A. c) Lanberto A. d) ita etiam A. e) Beneventorum 1. f) sed a. eos illum 1; se a. illum A. g) Corbeia A. h) ita 1; v. supra p. 101, n. h; fuerat conhibendus A.

1) Cf. V. Rimberti Hamb. c. 20, SS. II, p. 773. 2) Idem videtur esse qui supra a. 871, p. 118, 'alius Lambertus' dicitur.

dedit, Salomone duce Brittonum ultra Meduanam¹ fluvium cum hoste Brittonum^a in eius auxilio residente. Et dum Karolus rex in hoc negotio occupatus esset, Salomon filium suum nomine Wigon ad eum cum primoribus Brittonum misit; qui filius eius se Karolo commendavit et fidelitatem coram fidelibus suis illi iuravit.

Interea Rodulfus Nortmannus, qui multa mala in regno Karoli exercuerat, in regno Hludowici cum quingentis et eo amplius complicibus suis occisus est; Karolo vero^b residente secus Andegavis^c civitatem, non incerta relatione nunciatur. Multitudo siquidem locustarum per Germaniam^d Gallias, maxime autem in Hispaniam adeo se effudit, ut Aegyptiacae^e plagae potuerit comparari^f.

Hludowicus rex Germaniae apud Mettis civitatem placitum suum tenere disponens, nuncium accepit, quod, nisi citissime filio suo Karlomanno in marcha contra Winidos subveniret, illum ulterius non videret. Qui statim reversus^g Reghinisburg^h pergens, Karlmannum caecumⁱ Liutberto archiepiscopo pascendum in monasterio Sancti Albani apud Mogontiam commendavit, evidenti demonstrans indicio, qualiter illi displicuerint mala, quae isdem Karlmannus in sancta^j Dei ecclesia, in populum christianum ac contra patrem suum egit, quandcumque vel ubicumque praevaluit. Ad Reghinisburg^h autem [perveniens^k], per missos suos Winidos sub diversis principibus constitutos modo quo potuit sibi reconciliavit^l; legatos autem ab illis qui Behim dicuntur cum dolo missos suscipiens, in carcerem misit.

Karolus viriliter ac strenue obsidionem Nortmannorum in gyro Andegavis civitatis^l exsequens, adeo Nortmannos perdomuit, ut primores eorum ad illum venerint seseque illi commendaverint et sacramenta qualia iussit egerint, et ob-sides quot^m et quantos quaesivit illi dederintⁿ, ut de civitate Andegavis constituta die exirent et in regno suo, quamdiu viverent, nec praedam facerent nec fieri consentirent. Petierunt autem, ut eis in quadam insula Ligeris fluvii usque in mense Februario^o residere et mercatum habere liceret^p, atque in mense Februario^o quicunque iam baptizati essent ex eis et christianitatem de cetero veraciter tenere vellent

a) Britonum nonnumquam 1. b) deest A. c) e corr. 1. d) ita 1. A.; in Gallias edd. e) Aegyptiacę 1. f) comprobari 1. g) versus Reghinisburg A. h) ita A.; Remisburg 1. i) sanctam D. ecclesiam A. k) ita A.; deest 1. l) civitatem A. m) quos 1. n) dederunt. Unde civitate 1. o) Febroario A. p) post vocem liceret una linea erasa 1; in A. nihil additur.

1) *Mayenne.* 2) *Karoli filium.* 3) Cf. Ann. Fuld. a. 874. et quae Dümmler I, p. 813, n. monuit.

ad eum venirent, et qui adhuc ex paganis christiani fieri vellent ipsius dispositione baptizarentur, ceteri vero ab illius regno discederent, ulterius, sicut dictum est, ad illud in malum non reversuri¹. Post haec una cum episcopis et populo cum maxima religionis devotione corpora sanctorum Albini et Licinii^a, quae effossa timore Nortmannorum de tumulis suis fuerant, suis in locis cum muniberibus magnis restituit^b. Sicque electis ab Andegavis civitate Nortmannis, acceptisque obsidibus, Karolus mense Octobrio per Cimannis civitatem et Ebrocense^{c. 2} oppidum ac secus castellum novum apud Pistas Ambianis Kalendis Novembris pervenit. Indeque apud Audriacam villam ac circumcirca venationem exercens, ad monasterium Sancti Vedasti pervenit ibique nativitatem Domini celebravit

anno Domini 874.

Hiems prolixa et fortis, et nix tanta fuit nimietate perfusa, quantam nemo se vidiisse meminerit.

Karolus purificatione sanctae Mariae cum suis consiliariis ^{Febr. 2.} placitum in monasterio Sancti Quintini tenuit, et ieinium quadragesimale in monasterio Sancti Dyonisii peragens, ibidem pascha dominicum celebravit. Generale quoque placitum ^{Apr. 11.} Idus^d Iunii in villa Duziaco^e tenuit, ubi et annua dona sua accepit. Indeque per Attiniacum et consuetos mansionaticos^f Compendium adiit.

Aestas longa siccitatem foeni et messium inopiam reddidit.

Salomon dux Brittonum, qui nuntiabatur interea dubiis nunciis quandoquidem infirmus quandoquidem mortuus, certa relatione Karolo apud Compendium nunciatus est hoc ordine mortuus: videlicet insecurus a primoribus Brittonum Pascuitan et Vurhanat^{g. 4}, Wigon, filio Rivilin^h, necnon et Francis hominibus, quos valde affixerat, et capto ac custodiae manipato filio eius Wigon, fuga lapsusⁱ, in Paucherum⁵ secessit, et quoddam monasteriolum⁶ ingressus, ut se liberare valeret, circumventus a suis, quod a nemine Brittonum quiddam^k

a) Licimi 1; Linnu 1^a; Lizinii A. b) ita A.; instituit 1. c) ita 1. A.
d) id 1. e) Duciacum A. f) mansiaticos 1. g) Vurban atque W. A.
h) Ruulin A. i) lapsus 1. k) ita 1. A.

1) *Aliter de hac pace iudicant Ann. Vedast. a. 874, Regino a. 873.*

2) *Evreux.* 3) *Celebratum est hoc placitum seu concilium adversus incesta coniugia et rerum ecclesiasticarum pervasionses, ut testatur epistola eius synodica ad episcopos Aquitaniae (Mansi XVII, p. 281). BOUQ.*

4) *Pascweten et Gurwant (Wrhwant) dicuntur in chartis Bretonicis; Dümmler I, p. 801, n.* 5) *Poher, dioec. Cornouailles; Monod p. 253.*

6) *Forte Plebelanum, quod ipse condiderat, quodque ab auctore vocatum est monasterium Salomonis, Moutier-Salaun. P.*

mali sustinere deberet, traditus est Francis^a hominibus Ful-coaldo^b et aliis. Sicque ab eis excaecatus, in crastinum mortuus est repertus, dignam vicem recipiens, qui seniorem suum Herispogium, in ecclesia eius persecutionem fugientem et invocantem Dominum, super altare occidit.

Hludowicus rex Germaniae ad fratrem suum Karolum filium suum Karolum cum aliis missis suis direxit, petens, ut simul loquerentur secus Mosellam. Ad quod placitum cum Karolus pergeret, ventris solutione detentus, ad illud placitum, sicut fuerat condictum, pervenire non potuit. Unde conlocutio eorum, Hludowici scilicet et Karoli, secus Mosam apud Heristallium¹ circa Kalendas Decembris fuit. De qua conlocutione^c Karolus per monasterium Sancti Quintini rediens, nativitatem Domini Compendio celebravit; et Hludowicus eandem sollemnitatem Aquis agens, inde ad palatum Franconofurt ultra Rhenum rediit.

Anno Domini 875.

Karolus circa initium quadragesimae monasterium Sancti Mart. 27. Dyonisii adiit, ubi et pascha Domini celebravit. Et Richil-dis, uxor eius, noctu ante quartam feriam paschae aborsu^d filium peperit, qui baptizatus mox obiit. Illaque dies purificationis^e post parturitionem in eodem monasterio exspectante, Karolus ad Basivum^{f. 2} perrexit indeque ad laetanias celebrandas ante ascensionem Domini ad monasterium Sancti Mai 14. Dyonisii rediit, et vigilia pentecostes ad Compendium venit.

Hludowicus rex Germaniae mense Maio in Triburas placitum suum tenuit, et quia ibi quae meditatus fuerat perficere non potuit, iterum placitum suum in^g mense Augusto ad eundem locum denunciavit.

Karolus mense Augusto ad Duciacum secus Arduennam pervenit; ubi certo nuntio, Hludowicum nepotem suum Italiae imperatorem obisse³, comperit. Quapropter mox inde movens, ad Pontigonem pervenit et quoscumque potuit de vicinis^h suis consiliariis obviam sibi venire preecepit et a quibuscumque valuit suppetias in itinere suo accepit. Et inde Lingo-nas pervenit et eos quos secum in Italia ducere praedestinavit operuit; sicque [Richildem^{i. 4}, uxorem suam, per

a) Franciscis A. b) Fulwaldo A. c) conlatione 1. d) ita 1. A.; i. e. abortu. e) suae add. A. f) Barnui, subpuncta littera i A. g) i. m. in ras. 1. h) vicis 1. i) Richildem — dirigens des. 1. 1^a, suppl. Ch. ex A.

1) Ann. Fuld.: apud Sanctum Lantbertum (*Leodiensem*). 2) *Baisieux*, duabus a Corbeia et vico Buisse leucis distans, versus occidentalem plagam. BOUQ. (*Dép. Somme*). Alias sententias recenset *Dehaisnes*.

3) Obiit d. 12. Augusti. 4) Haec et alia supplementa huius anni a Duchesnio et Pertzio recepta reiicere nolui, quamvis, Aimoini continua-torem ea ex alio fonte haurire potuisse, non prorsus negarim.

civitatem Remis ad Silvacum remittens, et filium suum Hludowicum in partem regni, quam post obitum Hlotharii nepotis sui contra fratrem suum accepit, dirigens], Kalendis Septembribus^a iter suum incepit, et per Sancti Mauritii monasterium pergens, montem Iovis transiit et Italiam ingressus fuit.

Hludowicus rex Germaniae, frater eius, filium suum Karolum in Italiam, ut fratri suo adversaretur, transmisit. Quem Karolus rex fugam arripere et inde abscedere coegit. Hludowicus autem rex Germaniae^b alium filium suum Karlomannum cum quibus potuit in adversitatem fratris sui in Italiam direxit. Quod praenoscens Karolus rex, obviam ei cum validiori manu^c perrexit. Et quia Karlomannus prae- novit, se patruo suo non posse resistere, pacem petens cum eo locutus fuit, et sacramentis utrimque confirmatis, ad propria rediit. Hludowicus vero, persuadente Engilramno, quondam Karoli regis camerario et domestico^{d. 1}, suasione Richildis reginae ab honoribus deiecto et a sua familiaritate abiepto, cum hoste et filio ac aequivoco suo Hludowico usque ad Attiniacum venit. Ad quem obsistendum primores regni Karoli, iubente Richilde regina, sacramento se confirmaverunt. Quod non adtenderunt, sed ex sua parte regnum Karoli pessum dantes, hostili more devastaverunt. Similiter et Hludowicus cum suo exercitu idem regnum pessum dedit^e; sicque nativitatem Domini in Attiniaco agens, per placita menta primorum, regni Karoli depraedatione facta, cum quibusdam comitibus ex Karoli regno, qui ad eum se contulerant, rediit, et per Treverorum civitatem transiens, ad palatium ultra Rhenum Franconofurth pervenit ibique dies quadragesimae et pascha Domini celebravit. [Ubi^f et certo nuncio, Emmam uxorem suam apud Reghinisburg palatium obisse nuper post nativitatem Domini², comperit].

876.
Apr. 15.

Karolus, quibusdam de primoribus ex Italia ad se non venientibus, pluribus autem receptis, Romam invitante papa Iohanne perrexit, et 16. Kalendas Ianuarii ab eo cum gloria magna in ecclesia sancti Petri susceptus,

anno Domini 876,

in die nativitatis Domini beato Petro multa et pretiosa munera offerens, in imperatorem unctus et coronatus atque imperator Romanorum appellatus est. Et Nonas Ianuarii Roma exiens, Papiam rediit. Ubi et placitum suum habuit³,

a) Febr. 1. b) iterum add. A. c) ita 1. d) domesticissimo A. e) in pessum dedit 1. f) Ubi — comperit des. 1.

1) *V. supra a. 868, p. 97.* 2) *Die 31. Jan. 876.* 3) *Cf. LL. I, p. 528.*

et Bosone, uxoris suaे fratre, duce ipsius terrae^a constituto et corona ducali ornato, cum collegis eius, quos idem dux expetiit, in eodem regno relictis, per montem Iovis et per monasterium Sancti Mauricii [rediens^b, ut pascha Domini apud monasterium Sancti Dyonisii celebrare valeret, iter acceleravit. Quod audiens Richildis degens apud Silvacum, 2. Nonas Mart. mox illi obviam movit, et cum summa festinatione per Remis, Catalaunis et Lingonas ultra Vesontium, in loco qui dicitur Warnarii-Fontana^c 2. Idus Martii venit. Cum qua imperator] per Vesontium ac Lingonas [Catalaunis^c] et Remis civitates et per Compendium palatum transiens, ad monasterium Sancti Dyonisii pervenit, ibique pascha Domini celebravit. Quo accersiens legatos apostolici Iohannem Tuschanensem^d et Iohannem Aritinum^e atque Ansigisum^f Senensem, synodus auctoritate apostolica et illorum consilio atque sanctione sua indixit medio futuro mense Iulio^g apud Pontigonem. Quo per Remis et Catalaunis civitates pervenit.

Apr. 15. Boso, postquam imperator ab Italia in Franciam rediit, Berengarii, Everardi^h filii, factione, filiam Hludowici imperatoris Hyrmengardemⁱ, quae apud eum morabatur, iniquo conludio in matrimonium sumpsit.

Undecimo Kalendas Iulii, indictione 9, episcopis ceterisque clericis vestibus ecclesiasticis indutis, et domo ac sedili bus palliis protensis, atque in gremio synodi et prospectu imperialis sedis lectorio superpositis [sacrosanctis^k euangeliis], venit dominus imperator Karolus in vestitu deaurato, habitu Francico, cum legatis apostolicae sedis in synodum. Et cantoribus antiphonam *Exaudi nos Domine* cum versibus et Gloria cantantibus, post Kyrieleyson^l, et data oratione a Iohanne Tuscanense episcopo, resedit dominus imperator in synodo. Et legit Iohannes Tuscanensis episcopus epistolas a domino apostolico missas^m, cum quibus et legit epistolam de primatu Ansegisi episcopi Sennensisⁿ, ut, quoties^m utilitas ecclesiastica dictaverit, sive in evocanda synodo sive in aliis negotiis exercendis, per Gallias et per Germanias apostolica vice fruatur, et decreta sedis apostolicae per ipsum episcopis manifesta efficiantur, et rursus quae gesta fuerint eius relatione, si necesse fuerit,

a) terra et c. 1. b) haec desunt 1. 1^a; qui pergunt: et per V. c) deest 1.
d) Tuscan. A. e) Aret. A., semper f) Anseg. A., semper. g) ita 1. A.;
Iunio corr. P. h) Evrardi A. i) Yrmeg. A. k) haec des. 1. 1^a; ex A.
suppl. P., qui add. apud Ponticonem ex fragmento Paris., quo Boug. usus est.
l) Kyrrieleison A. m) quotiens A.

1) Vernierfontaine prope Besançon; Monod p. 253.
3) Ib. nr. 2260.

2) Jaffé nr. 2265.

apostolicae sedi pandantur, et maiora negotia ac difficiliora quaeque suggestione ipsius a sede apostolica disponenda et enucleanda quaerantur. Petentibus autem episcopis, ut eis permitteretur ipsa^a legi epistola^a quibus erat directa, non adquievit imperator, sed responsum quaesivit ab eis, quid de his iussis apostolici^b responderent. Quorum responso talis fuit, ut, servato singulis metropolitanis iure privilegii secundum sacros canones et iuxta decreta sedis Romanae pontificum ex eisdem sacris canonibus promulgata, domni Iohannis papae apostolici^b iussionibus oboedirent. Et cum imperator et legati apostolici satisegerint^c, ut absolute archiepiscopi responderent, se oboedituros de primatu Ansigisi sicut^d apostolicus scripsit^e, aliud nisi ut praedictum est responsum ab eis extorquere non potuit^f, excepto quod Frotarius^g Burdegalensis episcopus, quoniam a Burdegala ad Pictavis indeque ad Bituricum favore principis contra regulas se contulit, per adolationem respondit, quod imperatori placere cognovit. Tunc motus imperator dixit, quod dominus papa ei suas vices commisit in synodo, et quod isdem praecepit ille exequi studeret. Et accepit ipsam epistolam involutam una cum Iohanne Tuscanensi et Iohanne Aritino et dedit illam Ansigiso, et iussit sellam plectilem ponere^h ante omnes episcopos Cisalpini regni sui iuxta Iohannem Tuscanensem, qui ad dexteram illius sedebat, et praecepit Ansigiso, ut supergredieretur omnes ante se ordinatos et sederet in eadem sella, reclamante Remorum archiepiscopo, audientibus omnibus, hoc factum sacris regulis obviare. Imperator tamen in sua sententia permansit; et petentibus episcopis, ut liceret eis vel exemplar de epistola sibi directa sumere, nec hoc valuerunt ullo modo impetrare. Et sic soluta est synodus in illa die.

Decima Kalendas praeferati mensis iterum convenerunt episcopi. In quo conventu lectae sunt aepistolae a domno apostolico laicis missae¹, et lecta est electio domni imperatoris ab episcopis et ceteris Italici regni firmataⁱ, sed et capitula quae in palatio Ticinensi constituit et ab omnibus confirmari praecepit, quae et episcopis Cisalpinis praecepit confirmari². Et sic soluta est synodus in die^k illa.

Quinta Nonas Iulii convenerunt episcopi sine imperatore, et habitae sunt contentiones de presbiteris ex diversis parochiis reclamantibus ad missos apostolici. Et sic soluta est synodus in die^l illa.

a) ita 1. A. b) apostolicis 1. c) satis aegerint 1; satagerent A. d) ansi-
gisicut 1. e) in ras. 1. f) potuerunt A. g) Frotharius A. h) poni A.
i) firmatis corr. firmata 1. k) illo die A. l) illa die A.

1) *Quae non existant.* 2) *LL. I, p. 532; confirmatio vero pridie Kal. Iul. data est.*

4. Nonas eiusdem mensis iterum convenerunt episcopi; et imperator in synodo residens, audivit missos fratris sui Hludowici regis Willebertum archiepiscopum Coloniae et Adalardum ac Meingaudum^a comites, per quos petuit partem de regno Hludowici imperatoris, filii Hlotharii fratrissorum, sicut ei competeteret ex hereditate et illi firmatum fuerat sacramento. Et legit Iohannes Tuscanensis epistolam¹ a Iohanne papa episcopis regni Hludowici directa^b, et dedit exemplar Williberto archiepiscopo, ut deferret illud praefatis episcopis. Et sic soluta est synodus in illa die.

6. Idus Iulii convenerunt episcopi, et circa horam nonam venerunt missi domni apostolici Leo episcopus et apocrisiarius ac nepos apostolici atque Petrus Foro-Simpronii^c episcopus, deferentes epistolas imperatori et imperatrici et salutationes apostolici ad episcopos². Et sic soluta est synodus in die illa.

5. Idus Iulii convenientibus episcopis, lecta est epistola apostolici de dampnatione Formosi episcopi, Gregorii nomen-colatoris^d et consentientium^e eis, et praesentata sunt imperatori ab apostolico transmissa dona, inter quae fuerunt praecipua sceptrum et baculus aureus. Sed et imperatrici dona sunt ab eo missa, pallia et armilla^f cum gemmis. Et sic soluta est synodus in illa die.

Pridie Idus Iulii convenerunt episcopi, et misit imperator vicarios^g apostolici increpare durius^h archiepiscopos reliquaque episcopos, qui pridie non convenerant, sicut praecipit. Illi autem canonice rationabili redditio ratione, sopita est increpatio. Et lecta est a Iohanne Tuscanensi iterum epistola, iubente imperatoreⁱ, pro primatu Ansigisi, et quae sita est ab episcopis denuo inde responsio. Et respondentibus singulis archiepiscopis, quoniam, veluti eorum antecessores illius antecessoribus regulariter oboedierunt, ita eius decretis vellent oboedire. Et facilius est illorum admissa responsio, quam fuerat in imperatoris praesentia. Et sic iterum, post multas contentiones de presbiteris diversarum parochiarum reclamantibus ad missos apostolici^j, lecta est proclamatio Frotarii Burdegalensis archiepiscopi, quia non poterat consistere propter infestationem paganorum in civitate sua, ut liceret ei Bituricensem metropolim occupare. Cuius petitionibus unanimitas episcoporum non adquievit, et iubentibus legatis apostolici, ut 17. Kalendas Augusti convenirent episcopi, mane circa^k horam nonam venit imperator

a) Meingardum A. b) ita 1. c) Sympr. A. d) ita 1. A. e) conscientium 1.
f) armillae A. g) bis scr. 1. h) durios corr. durius 1. i) deest 1. k) et c. A.

1) Jaffé nr. 2267. 2) Quae non exstant; cf. Jaffé nr. 2271. 3) Cf. LL. I, p. 534.

Grecisco more paratus et coronatus, deducentibus eum apostolici legatis more Romano [vestitis^a] ac episcopis aecclesiasticis vestimentis indutis, et ceteris secundum modum primae^b diei, quando inchoata est synodus, praeparatis. Et ut prius, cantata antiphona *Exaudi nos Domine* cum versibus et Gloria post Kyrrieison^c, data oratione a Leone episcopo, resederunt omnes. Et legit Iohannes Aritinus quandam scedula ratione et auctoritate carentem. Post quam legit Odo^d Belgivagorum episcopus quaedam capitula a missis apostolici et ab Ansigiso et^e eodem Odone^d sine conscientia synodi dictata^f, inter se dissonantia et nullam utilitatem habentia, verum et ratione ac auctoritate carentia; et idcirco hic non habentur subiuncta. Iterum autem^e mota est interrogatio de primatu Ansegisi, et post multas ab imperatore et legatis apostolici contra episcopos querimonias habitas, tantum in novissima quantum et in prima die synodi exinde Ansigisus obtinuit. Post haec perrexit Petrus episcopus Foro-Simplicii^f et Iohannes Tuscanensis ad cubiculum imperatoris, et adduxerunt Richildem imperatricem coronatam in synodum; et stante illa iuxta imperatorem, surrexerunt omnes, stantes quique in gradu suo. Tunc incooperunt laudes Leo episcopus et Iohannes Tuscanensis episcopus, et post laudes peractas in dominum apostolicum et dominum imperatorem ac imperatricem et ceteros iuxta morem, data oratione a Leone Gavinese^g episcopo, soluta est synodus.

Postea imperator, muneras missis apostolici^g Leone et Petro, remisit eos Romam^h, et cum eis Ansigisum [Sennensem^a] episcopum et Adalgarium Augustudunensem episcopum.

Interea baptizati sunt quidam Nortmanni ab Hugone abbe et marchione; propter hoc ad imperatorem adducti et munerati, ad suos redierunt. Et ut ante ita et postmodum ut Nortmanni more pagano peregerunt. Et imperator 5. Kalendas Augusti movit a Pontigone et tertio Kalendas venit ad Catalaunis. Ibique propter quandam molestiam corporalem^h moratus est usque Idus Augusti. Et 19. Kalendas Septembbrisⁱ venit Remi; indeque recto itinere venit ad Silvacum. Et 5. Kalendas Septembbris misit legatos apostolici^k Iohannem itemque Iohannem et Odonem^d episcopum cum aliis missis suis ad fratrem suum Hludowicum et filios eius

a) deest 1. b) horae add. A. c) kyrriet 1. d) Hod. A. e) deest A.
f) e corr. 1. g) apostolicis A. h) corporarem 1. i) superscr. 1. k) apostolico corr. apostolici 1.

1) LL. I, p. 534. 2) Id est Savinense vel Sabinense. Eadem scribendi ratio etiam in actis synodi Duciensis et apud Anastasium initio Vitae Hadriani II, cap. 9. observatur. P. 3) Cf. LL. I, p. 535.

ac episcopos atque primores regni sui. Quibus missis in via, imperatori in Carisiaco nunciatum est, praefatum Hludowicum regem in Franconofurth palatio 5. Kalendas Septembris obisse et 4. Kalendas eiusdem mensis in monasterio Sancti Nazarii sepultum fuisse. Imperator vero, directis missis suis ad primores regni quondam fratribus sui, a Carisiaco movit atque ad Satanacum¹ villam venit, dispositum habens Mettensem civitatem adire et episcopos ac primores regni quondam fratribus sui ad se venientes recipere. Sed repente mutato consilio, perrexit Aquis, indeque Coloniam venit, et apostolici legati cum eo. Praedantibus autem^a omnibus sine ullo divino respectu qui cum illo ibant, Nortmanni cum 100 circiter navibus magnis, quas nostrates bargas vocant, 16. Kalendas Octobris Sequanam introierunt. Quod cum apud Coloniam imperatori nunciatum fuisse, nil propter hoc a negotio quod cooperat inmutavit. Hludowicus autem, nepos illius, cum Saxonibus et Toringis ex altera parte Rheni fluminis contra eum venit, et missis ad patruum suum imperatorem directis, benigitatem eius expetiit; quam non impertravit. Tunc ipse ac comites eius ieuniis et laetaniis Domini misericordiam petierunt, iridentibus eos illis qui erant cum imperatore.

Hludowicus, Hludowici regis filius, decem homines aqua calida et decem ferro calido et decem aqua frigida ad iudicium misit coram eis qui cum illo erant, potentibus omnibus, ut Deus in illo iudicio declararet, si plus per rectum^b ille habere deberet portionem de regno quam pater suus illi dimisit ex ea parte, quam cum fratre suo Karolo per consensum^c illius et per sacramentum accepit. Qui omnes inlaesi reperti sunt. Tunc ipse Hludowicus cum suis ad Andrunacum² castrum Rhenum transivit. Quod cum imperatori nunciatum fuisse, Richildem imperatricem praegnantem cum Hilduvino abbe et Francone^d episcopo³ ad Haristallium misit. Ipse autem secus Rhenum hostiliter contra nepotem suum perrexit, praemittens ad eum missos, ut quosdam de suis consiliariis obviam illius consiliariis mitteret, et tractarent de pace inter eos habenda. Quod Hludowicus humiliter et oboedienter suscipiens, securus mansit, quod bello adgredi non deberet, donec ipsa cautio^e finiretur.

Imperator Nonas Octobris, dispositis^f scaris suis, nocte surrexit, et levatis vexillis, per strictas et arduas vias, quin potius invias, super nepotem suum ac super eos qui cum illo

a) eo praedantibus . . . ibant. Nortmanni vero A. b) ita 1. A. c) consen.
sionem A. d) Francono 1; Franchone A. e) conventio A. f) depositis 1.

1) Stenay. 2) Andernach. 3) Leodiensi.

erant subito irruere moliens, secus Andrunacum^a pervenit, fatigatis hominibus et equis de gravi et stricto itinere et pluvia, quae super eos nocte tota effluxit. Et ecce subito nunciatum est Hludowico et suis, imperatorem cum valida manu hostiliter super eum venire. Ipse autem cum eis quos secum habuit e regione stetit, et irruentibus imperatoris cuneis^b, et illis fortiter resistantibus, hostis imperatoris terga vertit et fugiendo^c super imperatorem venit. Sed et imperator cum paucis vix fuga lapsus^d evasit. Multi autem qui effugere^e poterant impediti sunt, quoniam omnes sagmae^f imperatoris et aliorum qui cum eo erant, sed et mercatores ac scuta vendentes imperatorem et hostem sequebantur et in angusto itinere fugientibus viam clauerunt^d. Fuerunt autem in ipsa congressione^g occisi Raganarius^h et Hieronimus comites et multi alii; capti autem in eodem campo et silva vicina fuerunt Ottulfus episcopusⁱ, Gauzlenus^j abba, Aledramnus et Adalardus, Bernardus et Everwinus^k comites et plures^l alii, omnes autem sagmas^m et ea quae mercatores portabant hostis Hludowici accepit. Et impletum est dictum propheticum, ubi ait: *Qui praedaris, nonne et ipse praeda- Es. 33, 1.*
beris? Omnia quae praedatores qui erant cum imperatore habuerunt, sed et ipsiⁿ praeda fuerunt, adeo ut, qui amniculo equorum effugere poterant, animas suas haberent pro spolio. Ceteri autem ita sunt a villanis despoliati, ut feno et stramine involuti verenda^o celarent et nudi profugerent; quos insequentes occidere noluerunt. Et facta est plaga^{1. Reg. 4, 10.} magna in populo praedatore. Richildis autem, audiens 7. Idus Octobris de fuga hostis imperialis et ipsius imperatoris, ab Heristallio movet^p; et fugiens, subsequenti nocte galli cantu in via peperit filium, quem post partum famulus suus ante se portans, fugiendo usque ad Antennacum² detulit. Imperator 7. Idus Octobris vesperi ad monasterium Sancti Landberti^q pervenit. Ad quem Franco et Hilduinus^r abba a Richilde 6. Idus redierunt, et cum eo fuerunt, usque dum post Richildem ad Antennacum pervenit. Inde Duciacum^s adiit; unde ad Antennacum rediit et placitum suum in Salmonciaco^t 15. die post missam sancti Martini condixit.

Hludowicus, Hludowici quondam regis filius, de Andru-

a) Andruacum 1. b) super eos add. A. c) fugando 1. d) e corr. 1. e) effu et locus ras. trium litterarum 1. f) saagine A. g) congregatio 1. h) Ragen. et Iher. A. i) Gauzlinus A. k) Ebroinus A. l) multi 1^a. m) sauginas A. n) ipsa 1^a; ipsi praeda etiam A. o) verecundia 1. p) movit A. q) Lantb. A. r) Hilduinus A. s) Duziacum A. t) ita 1. A.

1) Trecensis. 2) Antennacum est abbati Lebeuf vicus dictus Antenai prope Altivillarensse monasterium in dioecesi Remensi. BOUQ.

naco^a per Sinciacum^b Aquis rediit ibique tribus diebus stetit, indeque obviam fratri suo Karolo apud Confluentes venit. Ubi simul locuti, Karolus versus Mettis indeque in Alamanniam^c infirmus rediit, et Hludowicus ultra Rhenum perrexit. Karlomannus, frater eorum, nec ad eos nec ad patruum suum Karolum imperatorem, sicut ei mandaverat, venit, occupatus in belligeratione contra Winidos.

Karolus imperator Chuonradum^d et alios primores ad Nortmannos qui in Sequanam venerant misit, ut, quocumque modo possent, foedus cum eis paciscerentur^e et ad condicatum placitum ei renuntiarent.

Domnus imperator Karolus ad placitum suum in Salmonciaco^f, sicut condixerat, venit, ibique homines de parte regni quondam Hlotharii, quam frater suus Hludowicus contra eum acceperat, ad se post fugam de Andrunaco venientes^g suscepit, et quibusdam^h abbatiasⁱ sicut erant integras dedit, quibusdam de abbatia Martianas^{k,1}, quam diviserat, beneficia^l donavit, et sic a se abire permisit. Scaras quoque, quae contra Nortmannos secus Sequanam in procinctu essent, dispositi. Ipse autem ad Virzinniacum² villam veniens, graviter passione pleurisis est infirmatus, adeo ut vivere desperaret. Ibique natalem Domini celebravit

anno incarnationis dominicae 877.

Convalescens autem per Carisiacum ad Compendium venit. Ubi dum moraretur, filius eius, qui, antequam Richildis ad Antennacum veniret, in via natus fuerat, infirmatur, et a Bosone, avunculo suo, de fonte susceptus, Karolus nominatus, moritur et ad monasterium Sancti Dyonisii sepe liendus defertur³.

Karolus autem imperator in Compendio quadragesimam Apr. 7. peragens, pascha Domini celebravit et missos apostolici Iohannis Petrum episcopum Foro-Simpronii^m itemque Petrum episcopum Senogalliae suscepit; per quos tam verbis quam litteris eum apostolicus Iohannes Romam vocavit, quatenus, sicut

a) Andruaco 1. b) Sintiacum A. c) Alamanniam corr. Alamanniam 1. d) Chonr. A.
e) pacisceretur 1; cum eis inmiserentur A. f) ita h. l. 1; Salmonciaco A.
g) veniens 1. h) quasdam 1. i) abbatiolas A. k) Marciana A. l) beneficiola A. m) Forophronii 1.

1) Marchiennes. 2) Abbas Lebeuf Virziniacum villam interpretatur locum Verzenai dictum, prope monasterium Sancti Basoli, in dioecesi Remensi. Mabillonius lib. 37. ann. Bened. num. 79. existimat locum esse Visignicurt vocatum, prope Praemonstratum. Est quoque Virginiacum villa, vulgo Versigny, tribus circiter leucis distans a Crespy-en-Valois. BOUQ. 3) Hinc ab Aimoini continuatore plura de monasterio S. Germani Parisiensi addita sunt.